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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD

Vlastně už přesně nevím, co bylo tím prvním impulsem, kvůli němuž jsem začala

pro svou diplomovou práci uvažovat právě o tématu zrcadlení. „Zrcadlení", to

slovo mělo zvláštní příchuť tajemna. Co všechno se za ním vlastně může skrývat?

Kdysi dávno jsem se v rámci myšlenkových spekulací se slovem „loučení" dostala

k závěru, že mohlo jít o obřad s loučemi konající se v předvečer něčího odjezdu.

Úplně jsem cítila závan čehosi mystického, tajemný dotek zvláštní atmosféry,

tmou pozdního večera probleskující světla loučí, vědomí něčího odchodu...

Podobné pocity ve mně probouzelo i slovo „zrcadlení".

Navíc mne zrcadla, ostatně stejně jako louče, vždy přitahovala i jako předměty.

Před zrcadlem jsem strávila mnoho a mnoho hodin, a zdaleka ne všechny proto,

abych se před ním zkrášlovala, jak by se u dívky jaksi samozřejmě očekávalo.

Možná daleko víc času jsem totiž od dětství věnovala rozhovorům se svou

dvojnicí za zrcadlem. Občas mne v koupelně, sedící na okraji vany a

rozmlouvající se zrcadlem, zastihl tatínek. Když mne takhle viděl poprvé, divil se,

co to dělám. Později se pak začal ptát: „Co ta druhá, nezlobí tě?"

Možná to svým způsobem byla určitá forma psychohygieny. Ne vždy má člověk

po ruce někoho, kdo vydrží třeba hodiny poslouchat jeho nářky, nebo kdo klidně

vyslechne tu či onu příhodu, byť by to bylo už po dvacáté... „Ta druhá" v zrcadle

to ale vydrží.

Rozhodla jsem se tedy pátrat, co všechno by se snad pod tímto tajemně znějícím

námětem mohlo skrývat. A nacházela jsem. Nacházela jsem mnohé. V různých

oblastech. V přírodě, mýtech, filosofii, i umění. A moje budoucí diplomka se

začínala rozrůstat víc a víc do šířky. Jenže já potřebovala jít také do hloubky.

Ovšem rozebrat vše, co jsem našla? Práce by mohla být příliš košatá a zcela ztratit

na přehlednosti. Stála přede mnou tedy otázka, co z toho všeho vybrat a co

vypustit, co jenom zmínit, a čím se zabývat podrobněji, více do hloubky. Snad

jsem vybírala správně.
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2. ZRCADLENÍ V PŘÍRODĚ

2.1 Zrcadlení na vodních hladinách

... a jenom louže jak zrcadla,

co na zem odkudsi upadla,

a přesto nerozbila se,

svědky toho jsou...

úryvek z vlastní básně, 9. a 10.7.2001

Studánky, jezírka, louže... - první zrcadla lidí. Ta nejpřirozenější zrcadla, která

člověku dala sama příroda. Zrcadla, v kterých mohl pozorovat svou tvář i své

okolí, stejně jako by se na ně díval přímo, jen obrácené vzhůru nohama. Přírodní

zrcadla provázejí člověka už od nepaměti.

Jev zrcadlení na hladinách studánek a rybníků, který tolik fascinoval člověka už

od nepaměti, vzniká lámáním světelných paprsků na vodní ploše. Tyto lámané

paprsky se vrací k oku diváka a umožňují mu vidět na hladině obraz okolí. Pokud

je hladina klidná, zobrazuje se na ní s pohledu diváka celistvý, hladký obraz. Čím

více je však hladina rozbouřená, tím víc se tento obraz ztrácí, rozpadá se na

jednotlivé plošky, menší a menší, na každé z nich se světla lámou v jiném úhlu.

Stačí například dopad jediné drobné kapky, a dosud klidná hladina, hladká jako

zrcadlo, se celá rozvlní a obraz spolu s ní.

Zajímavě o tom, a nejen o tom, píše D. Šindelář:

Proč se mraky odrážejí ve vodě?

Protože to je voda.

Na to se neptám. Chci vědět, jaký je v tom smysl.

Vaše otázka nedává smysl. Když je hladina rybníku klidná zrcadlí se v ní

mraky. To je vše. Představte si, že by se nezrcadlily.

Lze si to představit. Zkuste zavřít oči. Zrcadlí se ty mraky, nebo ne?
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Nebuďte tak domýšlivý. Měl byste si raději všimnout toho, že když nahoře

nejsou mraky, nic nevidíte ani v rybníce. A když se čeří voda, vidíte čeření a nic

víc.

Dejme tomu, ale přesto to nedává smysl. Nač to plýtvání energií. Proč to

zrcadlení. Mohlo se to klidně obejít bez toho zrcadlení, i když přiznávám, že je to

půvabné.

To slovo jste si mohl odpustit. Nehodí se k vám ani k tomu, nač šeptáte.

Představte si raději toto vše, tento rybník, bez toho, aby se v něm zrcadlily

mraky a představte si, že by na tamhleta pole nepadal jejich stín. Říkám vám,

raději se tak neptejte, nebo vám smysl všeho uteče. Řekněte si, že existuje odraz,

a to stačí.

Vidím váš odraz ve vodě. Co má být?

Já vás tam vidím také. Dívám se na sebe jinde. Vtom je asi ten vtip. Tam

jsme jinou podstatou. Jsme vodou. Ne. Jsme zrcadlením. Odrazem.

Ajen o pár řádku dále nalezneme jinou zajímavou myšlenku související

s tématem zrcadlení:

V mé sklenici se zrcadlí obloha a mraky. Myslíte, že je mohu vypít?...

ŠINDELÁŘ, D. Myšlení v obrazech aneb obrazy v myšlení. Odeon, Praha: 1926.

str. 117 - 1 1 8
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[ A

Obr. č. i Fotografie jedné obyčejné louže v Čáslavi.

• •

„Každá studánka v lese na hladině nebe

nese" píše Miroslav Bureš ve své básni, jejíž

slova se objevují i ve skladbě Bohuslava

Martinů „Otvírání studánek", na tomto

obrázku však nebe nese jen obyčejná louže,

pakliže louže jsou obyčejné. Možná se nám

zdají obyčejné jen proto, že se na ně málo

nebo špatně díváme.

Obr. č. 2 jiná louže poblíž stejného rybníka

v Čáslavi. I v téhle je možné krom větví vidět

nebe.

obr. č. 3 zrcadlení na hladině iybníka rozvlněné větrem

obr. č. 4 zrcadlení na hladině rozvlněné dopadem drobného kamínku
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Pracovní list i: Světla na hladině

Všimli jste si někdy mihotajícího se

světla na vodní hladině?

Zkuste někdy pozorovat, jak se světlo

chová při dopadu na vodní plochu.

Zjistíte, že to jak celý obraz vypadá,

záleží na mnoha okolnostech: denní

době a s ní souvisejícím úhlem dopadu

světla, i na jeho barvě, a také na tom,

zda je vámi pozorovaná hladina klidné

oko rybníka nebo prudce tekoucí říčka, nebo zda je více či méně rozčeřená

větrem.

Pokuste se toto své pozorování zachytit, rychlými tahy štětce nebo alespoň

fotoaparátem.

Která z „vašich" hladin je nejvíce podobná té na horní fotografii?

Víte kdo je autorem

tohoto obrazu?

Tento malíř namaloval

řadu obrazů, na kterých

hrají hlavní roli lekníny,

voda a světlo, a každý

z nich je jiný, přestože jde

vždy o to samé jezírko.

Proměňující se hru světel

v průběhu denní doby

pozoroval i na portálu

katedrály nebo na

kupkách sena.
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Pracovní list 2: Iluze - odraz

Na tomto obrázku vidíš kostel, a v jeho popředí strom, který však, stejně jako

obloha, náhle přechází do zcela jiného prostředí. Proč? Důvod je prostý, jde o

obrácenou fotografii odrazu na hladině louže, která je díky bezvětří tak klidná, že

je obraz natolik ostrý, aby na diváka na první pohled působil jako skutečná

fotografie kostela a jeho okolí. Proto to bláto a uschlá tráva tam, kde by mělo

pokračovat nebe, a šeď asfaltové vozovky tam, kde by na skutečném výjevu

Pokračoval kmen vzrostlého topolu.

Pokus se pozorovat podobné odrazy na hladinách rybníků nebo pouhých louží.

Co v nich vidíš?

Jak se tato iluze proměňuje v závislosti na vlastnostech hladiny? Například je-li

Wadina klidná, nebo naopak není, jak je hluboká, zbarvená apod.
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2.2 Fata morgana

Fata morgána je známějším, původně arabským názvem (arabsky víla

"Morgana") toho, co věda nazývá svrchním spodním zrcadlením. V původním


[…]


Tolikrát rozbitý

a přece jeden celek

zrcadlící v každé chvíli

mé nejvnitřnější Já.

5-4 Zrcadla a zrcadlení v architektuře

5.4.1 Osová souměrnost v architektuře

V architektuře se v minulosti často objevovala tendence konstruovat jednotlivé

stavby na osu, ať už šlo o průčelí starověkých řeckých chrámů, půdorysy

gotických katedrál, či složité víceosové konstrukce baroka, klasicismu, i

pozdějších období. Toto utváření životního prostředí člověkem podle zákonitostí

osové souměrnosti se v plné dokonalosti objevuje i v uspořádání takzvaných

francouzských parků, tvořených složitě dělenými plochami zeleně, tvarovanými

do obrazců a doplněnými mnohdy velmi rafinovanými kombinacemi

různobarevných květin a drobných okrasných dřevin, až úzkostně zastřihá-

vaných do požadovaných tvarů. Typickým příkladem takového francouzského

Parku je rozsáhlý komplex zahrad při Versailleském paláci, doplněný množstvím

soch a fontán.

°b r- č 28 Versailleské zahrady, pohled na palác a část parku, založeného Ludvíkem XIV.

72

5-4-2 Zrcadlení v moderní architektuře

V minulém století se pak zrcadlení nově objevovalo v architektuře i v jiné

podobě. Začaly se objevovat stavby působící na první dojem, jako by byly

postaveny jen ze skla, či zrcadel. Závěsné skleněné stěny jsou u této architektury,

nazývané skeletovou, zavěšeny na složitých konstrukcích. Tato architektura

počítá se zrcadlením okolí. Někdy se na jejím průčelí zrcadlí původní okolní

zástavba, jindy pak je okolí upraveno až po výstavbě těchto nových budov. Pak

bývá vše dotvořeno tak, aby tento prostor, který bude zrcadlovou architekturou

jaksi zdvojen, umocňoval architektem požadovaný celkový dojem navržené

stavby. Často nechybí zeleň, trávové plochy, či stromořadí.

°br- č. 29 Stavba Laterny magiky zrcadlící původní zástavbu a rozehrávající tak
2ajímavou hru mezi novým a starým, mezi současným a minulým
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°br. č.31 Tato fascinující

stavba „Geód" se nachází ve

francii nedaleko Paříže.

Uvnitř obrovské zrcadlové

koule se mohou lidé

navštívit kinostzv.

tr°jrozměrným obrazem.

obr. č. 30 Současná urbanistická

architektura v Praze
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5.4.3 Zrcadla a zrcadlení v exteriéru a interiéru

Současná, ale i minulá architektura také hojně využívala vodních ploch. Tato

vodní zrcadla tvořená plochami klidné, ničím nerušené, čisté vody, patří do

umění zahradní architektury. Najdeme je jak v Evropě, ať už v zahradách

klasicistních, o nichž už byla řeč výše, třeba v podobě Grand canalu ve Versailles,

který má z ptačího pohledu tvar obrovského kříže, či v zahradách anglického

typu, hledající přirozenou, nebo-li přírodní krásu, kde mají tyto vodní plochy

podobu tichých rybníčků a tůněk, tak na dalekém východě v zahradách známých

jako japonské. Zejména v prve zmíněných zahradách klasicistních, byly vodní

plochy, a efekty jejichž vznik svým zrcadlením umožňovaly, využívány za nočních

slavností doplněných velkolepými ohňostroji, které se na hladině souměrně

násobily.

Zrcadla se využívala a využívají nejen v exteriérech, ale také v interiérech. Zrcadlo

umožňuje vhodným umístěním opticky upravit, rozšířit, prohloubit a prosvětlit

Prostor, proto se často používá do menších místností, jež by jinak působily

mnohdy stísňujícím dojmem. Z tohoto důvodu se se zrcadly můžeme často setkat

1 ve výtazích, kde mají mimo jiné právě i funkci vytěsnění nepříjemných stavů,

Jimiž někteří lidé v takto stísněných prostorách trpí. Dvě zrcadla postavená proti

sobě pak v člověku budí dojem nekonečného prostoru.
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II. PRAKTICKÁ ČÁST

6.1 Myšlenková mapa k tématu Zrcadlení

Zrcadla v pohádkách:
Sněhová královna
Sněhurka
Zrcadla jako brány
do jiných svétů:
Alenka v říši divů a
Alenka v zemi za zrcadlem
Nekonečný příbéh
Mytologie:
Narcis
Medusa...
Kouzelná zrcadla:
Zrcadlo Galadriel
Kheled-Zaram - Zrcadlové jezero
Harry Potter - Zrcadlo z Errisedu
Zakleté tváře -
pohádky a mýty - do zvířat, stromů,
(- podoba našeho vnitřního já)

Sci-fi - zrcadlo společnosti, védy,
kultury...

V LITERATURE

Odrazy
Ve vodě
Hladiny rybníků, jezer, řek...
Zkreslení okolí v kapkách vody...
změny odrazů při rozvlnění
hladiny...
Oči
dětí/starců, zvířat
veselé, zklamané, plné nenávisti...
Osová souměrnost

tváře
zrcadlení emocí v lidské tváři
květiny,
křídla ptáků, motýlů...
podobnosti tvarů v přírodě
s lidskou tváří
(-stromy, kameny, mraky...)

PRINCIPY ZRCADLENÍ
V PRVNÍ PŘÍRODĚ

ZRCADLENI

Zkreslené odrazy v zrcadlech,
kamenech, sklenicích...
Jan van Eyck, Memling,
renesanční a holandští mistři
Náměty z mytologie - Medusa,
Narcis...
Odrazy na hladinách
Nábřeží a Mariny
odrazy světel...
C. Monet, P. Signac, F. Kupka,
Hry s odrazy zrcadel, prostorové
instalace - H. Demartini,
R. Morris...
Umění jako zrcadlo společnosti,
určité kultury - divadlo, výtvarné um.
