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Diplomantka pojala téma Zrcadlení v převaze k j e h o symbolickému a metaforickému

přesahu.Objevovala pak tento přesah v jinak viděné proměňované a posouvané realitě. Po

dobré úvaze na pravidelných konzultacích po více peripetiích opustila malbu, zúžila ji na

dekalky a osový monotyp (k některým lze mít výhrady stran barevnosti). Zvolila

fotografickou tvorbu, která přesněji koresponduje se zrcadlením j a k o s prchavým,

mnohoznačným až tajemným jevem. Postupem času dokázala překvapivě dokumentovat a

roztřídit výtvarně sdělné snímky zrcadlení do několika oblastí (přiložené CD).

V teoretické části DP diplomantka téma koncipovala do pěti logicky řazených kapitol

v možných souvislostech. Pátrala ve všech oblastech, kde a j a k lze téma pro sebe a následně

i pro své žáky pojmout. Proto se po sympaticky osobnostním úvodu s dobře zařazenými

citacemi (D. Šindelář, J. Bureš a vlastní poezie) zabývá v prvních kapitolách konkrétním

vysvětlením jevů zrcadlení, které vychází jakoby z prvotního archetypálního okouzlení i

bázně člověka při spatření obrazu na vodě, typů faty morgany, následně jsou uváděny také

poznatky z optiky. (Člověk přece vždycky chtěl vědět „proč".) Jsou zařazeny i kapitolky o

osové souměrnosti v přírodě, ale i v hmotné kultuře s úvahami, proč j e zrcadlově se

replikující, osově souměrný útvar výhodný - funkční a zároveň krásný. (Osová souměrnost by

mohla být i samostatně zadaným tématem DP.) Myšlenkově bohatá j e kapitola čtvrtá,

zabývající se tématem zrcadlení v oblasti slovesné kultury (magie, mýtu, pohádky, ale i

filosofie, psychologie, fenoménu „dvojníka").

Logicky a poměrně široce jsou připomínána i využití konstruktivní funkce souměrnosti a

iluzívnosti zrcadlení v oblastech výtvarného umění v páté.kapitole, kam diplomantka zařazuje

a také vysvětluje i svou vlastní fotografickou tvorbu. Její řazení do oblastí shrnuje na CD. Z

mnohosti snímků vybírala nejzdařilejší, přesto ponechala záměrně i série variací v těsném

sledu. Pokud se některé sekvence prezentují v rychlých náhledech za sebou, evokují pohyb,

průniky časoprostorů v prchavosti podobné filmovým záběrům a poskytují tak další dimenzi

tvorby. Fotografickou tvorbu považuji osobně za výtvarně nosnou, obohatila nejen autorku,

byla při demonstraci zážitkem i pro mne. Snímky navozují mnohostranné souvislosti, hlubší

podtexty.Výběr s krátkým textem by stál za časopisecké zveřejnění.

Nesporným oživujícím přínosem DP jsou tzv. Pracovní listy řazené průběžně do textu tam,

kde se nabízely souvislosti při zajímavém uchopení tématu. Nejen přiměřeně oživují text a

nutí přemýšlet, ale jsou zároveň i úvahou o možných východiscích k aktivním výtvarným

činnostem žáků.

Praktická část DP vychází ze solidně zpracované myšlenkové mapy v logicky řazených

oblastech. Návrhy námětů v šesti výtvarných řadách jsou invenční, postupně uvádějí

východiska, výtvarné problémy k řešení a výtvarné techniky. Věk žáků převážně ze ZUŠ, pro

které byly náměty koncipované, j e patrný z konkrétních ukázek na CD. Diplomantka uvádí v

řadách i některé náměty, které zdánlivě j e n okrajově souvisejí se zrcadlením. Na obou ped.

praxích j s em diplomantku měla možnost sledovat, j e j í prezentace zvláště při druhé praxi

na ZUŠ u fak. učitelky K. Ježkové byla na pozoruhodné úrovni. Východiska - motivace dětí

vycházela z j e j i ch horizontu, z vtipných her, z osové souměrnosti, ale i díky motivacím

literaturou byla pro žáky výtvarná činnost obohacující. Práce žáků působí komorněji, nikoli

pro laciný efekt. Do příloh zařadila diplomantka anketu, která rozšiřuje povědomí o zrcadlech

a zrcadlení v zřetězených asociacích. Přináší cenné postřehy, které mimoděčně dokumentují

některá fakta z předchozích textů DP.

Stran formy lze konstatovat, že DP má všechny náležitosti, uspořádání do kapitol j e logické.

Práce má bezesporu i literární kvality v souvislostech s uváděnými vhodně volenými citacemi

a s vlastní básnickou tvorbou. Stylistické neobratnosti spatřuji tam, kde j s o u volena

zbytečně dlouhá souvětí. Tím se poněkud znejasňuje smysl sdělení. Překlepy stran pravopisu

jsou minimální. Odstavce bych v prvním řádku odsazovala od okraje podle normy

K obhajobě doporučuji:

1) Důkladně promyslet způsob prezentace textové části (Dodat komisi obsah, myšlenkovou

mapu a

oblasti fotografické tvorby. Eventuelně body prezentace zpřehlednit jejich promítnutím z PC.)

2) Instalovat materiály z pedagogických praxí se stručnými popi?l ' v Instalovat vlastní tvorbu

v několika

ukázkách snímků z jednotlivých oblastí. ' '
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